

江苏汇鸿国际集团股份有限公司

2023 年度财务决算报告

经中兴华会计师事务所（特殊普通合伙）审计，江苏汇鸿国际集团股份有限公司（以下简称“公司”）2023 年 12 月 31 日的资产总额 2,348,030 万元，负债总额 1,783,804 万元，股东权益总额 564,226 万元，归属于母公司所有者的净资产 481,198 万元。全年实现营业收入 4,800,496 万元，利润总额 16,821 万元，净利润-358 万元，归属于母公司所有者的净利润-8,745 万元，每股收益 -0.04 元，加权平均净资产收益率为-1.79%。经营活动产生的现金流量净额 85,995 万元。具体情况如下：

一、公司合并报表范围

2023 年年报审计范围二级子公司 17 家，三级及以下子公司 79 家，共计 96 家。与上年相比，新增投资 1 家公司，注销减少 2 家公司，丧失控制权减少 2 家公司。投资江苏汇鸿中天供应链有限公司 1 家公司；因注销子公司减少 Nordic Perth Ltd.、Nordic Darwin Ltd. 共 2 家公司；因丧失子公司控制权减少江苏汇鸿国际集团鸿金贸易有限公司、江苏汇鸿国际集团盛博龙服饰有限公司共 2 家公司。

二、主要财务指标

2023 年，主要财务指标如下表所示：

主要指标	2023 年度	2022 年度	本期比上年同期增减 (%)
营业收入（万元）	4,800,496	4,775,933	0.51
销售毛利率	4.02%	3.73%	增加 0.29 个百分点
利润总额（万元）	16,821	-60,917	不适用
归属于上市公司股东净利润（万元）	-8,745	-49,992	不适用
扣除非经常性损益后归属于上市公司股东净利润（万元）	-20,448	-80,742	不适用
每股收益（元/股）	-0.04	-0.22	不适用
加权平均收益率	-1.79%	-10.12%	增加 8.33 个百分点
资产负债率	75.97%	76.49%	减少 0.52 个百分点
流动比率	1.41	1.18	19.49

主要指标	2023 年度	2022 年度	本期比上年同期增减 (%)
速动比率	1.05	0.92	14.13
总资产周转率 (次)	1.98	1.91	3.66
应收账款周转率 (次)	17.57	15.76	11.48
存货周转率 (次)	10.18	12.39	-17.84

主要原因如下：

2023 年，公司营业收入同比增长 0.51%，主要系公司坚持主责主业，供应链运营业务稳健发展。公司加快供应链集成运营，优化业务结构，进口业务营业收入实现增长，同时积极压缩清退低质低效内贸业务，供应链运营业务质效提升；

公司销售毛利率同比上升 0.29 个百分点，主要系公司深耕主业，供应链运营质效提升，供应链业务毛利率较同期有所上升。

2023 年，公司利润总额同比扭亏为盈，归属于上市公司股东的净利润同比增加，公司归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润同比增加，主要系供应链业务质效提升，同时上年同期受电子通信设备业务计提信用减值损失影响，房地产、船舶业务计提资产减值损失影响所致，每股收益为-0.04 元，主要系受市场影响，金融投资资产收益减少。

2023 年末，公司资产负债率为 75.97%，较上年末下降 0.52 个百分点，主要系 2023 年末资产总额较上年末下降 6.32%，负债总额较上年末下降 6.96%。

2023 年末，公司流动比率和速动比率较 2022 年有所上升，主要系公司不断完善融资结构，流动资产较 2022 年末下降 5.82%，流动负债较 2022 年末下降 21.68%所致。

2023 年，公司总资产周转率、应收账款周转率较 2022 年有所上升，主要系 2023 年营业收入同比上升，平均总资产、平均应收账款同比下降所致。存货周转率较 2022 年下降，主要系平均存货同比上升所致。

三、财务状况

(一) 报告期末公司资产构成同比发生重大变动的说明

单位：人民币万元

项目名称	本期期末数	本期期末数占总资产的比例 (%)	上期期末数	上期期末数占总资产的比例 (%)	本期期末金额较上期期末变动比例 (%)	情况说明
衍生金融资产	99.10	0.00	442.59	0.02	-77.61	主要系衍生金融产品公允价值变动所致
应收票据	335.31	0.01	1,456.82	0.06	-76.98	主要系以摊余成本计量的银行承兑汇票减少所致
应收款项融资	5,908.37	0.25	9,926.87	0.40	-40.48	主要系以公允价值计量的银行承兑汇票减少所致
长期应收款	5,387.13	0.23	21,400.88	0.85	-74.83	主要系长期应收款转入到一年内到期的非流动资产所致
在建工程	1,547.47	0.07	486.58	0.02	218.03	主要系在建工程项目增加所致
使用权资产	13,394.05	0.57	20,469.20	0.82	-34.56	主要系商管业务部分项目合同提前终止所致

2023年12月31日，公司资产总额2,348,030万元，较2022年末下降6.32%；其中流动资产下降5.82%，非流动资产下降8.06%，变动较大的项目如下：

衍生金融资产较2022年末下降77.61%，主要系衍生金融产品公允价值变动所致；

应收票据较2022年末下降76.98%，应收款项融资较2022年末下降40.48%，主要系以摊余成本计量的银行承兑汇票、以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的银行承兑汇票均减少所致；

长期应收款较2022年末下降74.83%，主要系长期应收款转入到一年内到期的非流动资产所致；

在建工程较2022年末增长218.03%，主要系在建工程项目增加所致；

使用权资产较 2022 年末下降 34.56%，主要系商管业务部分项目合同提前终止所致。

(二) 报告期末公司负债构成同比发生重大变动的说明

单位：人民币万元

项目名称	本期期末数	本期期末数占总资产的比例 (%)	上期期末数	上期期末数占总资产的比例 (%)	本期期末金额较上期期末变动比例 (%)	情况说明
预收款项	5,689.56	0.24	3,161.53	0.13	79.96	主要系预收租金增加所致
一年内到期的非流动负债	43,783.28	1.86	129,859.04	5.18	-66.28	主要系偿还到期中期票据所致
长期借款	429,708.43	18.30	170,421.19	6.80	152.14	主要系公司主动优化长短期融资结构，增加银行长期借款所致
应付债券	0.00	0.00	18,697.51	0.75	-100.00	主要系公司债券转入一年内到期的非流动负债所致
租赁负债	10,918.73	0.47	19,186.22	0.77	-43.09	主要系商管业务部分项目合同提前终止所致
长期应付款	4,948.52	0.21	7,689.28	0.31	-35.64	主要系政府补助款计入当期损益所致
预计负债	0.00	0.00	975.14	0.04	-100.00	主要系预计负债实际支付所致

2023 年 12 月 31 日，公司负债总额 1,783,804 万元，较 2022 年末下降 6.96%，其中流动负债下降 21.68%，非流动负债增长 85.71%，变动较大的项目如下：

预收款项较 2022 年末增长 79.96%，主要系投资性房地产预收租金增加所致；

一年内到期的非流动负债较 2022 年末下降 66.28%，主要系偿还到期中期票据所致；

长期借款较 2022 年末增长 152.14%，主要系公司主动优化长短期融资结构，增加银行长期借款所致；

应付债券较 2022 年末减少，主要系公司债券转入一年以内到期的非流动负债所致；

租赁负债较 2022 年末下降 43.09%，主要系商管业务部分项目合同提前终止所致；

长期应付款较 2022 年末下降 35.64%，主要系政府补助款计入当期损益所致；

预计负债较 2022 年末减少，主要系预计负债实际支付所致。

(三) 报告期末公司所有者权益构成同比发生重大变动的说明

单位：人民币万元

项目名称	2023 年期末数	2023 年期末数占净资产总额的比例 (%)	2022 年期末数	2022 年期末数占净资产总额的比例 (%)	变动比例 (%)
资本公积	60,256	10.68	70,154	11.91	-14.11
其他综合收益	1,388	0.25	1,197	0.20	15.97
盈余公积	51,721	9.17	51,721	8.78	0.00
未分配利润	143,590	25.45	154,621	26.24	-7.13
归母净资产	481,198	85.28	501,937	85.20	-4.13
少数股东权益	83,027	14.72	87,220	14.80	-4.81
所有者权益合计	564,226	100.00	589,157	100.00	-4.23

截至 2023 年年末，公司所有者权益合计 56.42 亿元，较 2022 年年末下降 4.23%。

2023 年年末，资本公积为 60,256 万元，较期初下降 14.11%，主要系权益法核算下被投资单位其他权益变动所致；

2023 年年末，其他综合收益为 1,388 万元，较期初增长 15.97%，主要系纸浆商品套期工具公允价值变动及外币财务报表折算差额增加所致；

2023 年年末，未分配利润为 143,590 万元，较期初下降 7.13%，主要系本年归母净利润-8,745 万元以及分配上年现金股利所致。

(四) 报告期公司经营业绩说明

单位：人民币万元

项目	本期发生额	上期发生额	变动金额	变动比例 (%)
营业收入	4,800,496	4,775,933	24,564	0.51
营业成本	4,607,374	4,597,707	9,667	0.21
税金及附加	10,063	18,063	-8,000	-44.29
销售费用	68,135	57,621	10,514	18.25
管理费用	74,069	80,060	-5,992	-7.48
研发费用	3,680	3,359	321	9.54
财务费用	32,208	29,965	2,243	7.48
其他收益	4,215	2,935	1,280	43.62
投资收益	-2,890	7,484	-10,374	-138.62
公允价值变动收益	10,919	31,671	-20,752	-65.52
信用减值损失	-3,718	-76,878	73,160	不适用
资产减值损失	-387	-26,083	25,696	不适用
资产处置收益	-362	7,320	-7,682	-104.94
营业外收支	4,076	3,476	601	17.28
所得税费用	17,179	22,698	-5,519	-24.31
净利润	-358	-83,615	83,257	不适用

2023 年，公司营业收入同比增长 0.51%，营业成本同比增长 0.21%，主要系公司坚持主责主业，供应链运营业务稳健发展，同时公司加快供应链集成运营，优化业务结构，压缩清退低质低效业务；公司深耕主业，供应链运营质效提升，供应链业务毛利率较同期有所上升；

税金及附加同比下降 44.29%，主要系报告期内土地增值税同比减少所致；

销售费用同比增长 18.25%，主要系参展费用、差旅出国费用等同比增加，以及因业务考核调整，部分薪酬由管理费用转至销售费用核算所致；

管理费用同比下降 7.48%，主要系公司主动缩减管理成本，以及因业务考核调整，部分薪酬由管理费用转至销售费用核算所致；

研发费用同比增长 9.54%，主要系公司提升专业化水平带来的研发投入增加所致；

财务费用同比增长 7.48%，主要系受汇率波动影响，汇兑收益同比减少所致；

其他收益同比增长 43.62%，主要系确认的与日常活动相关政府补助收益同比增加所致；

投资收益同比下降 138.62%，主要系报告期内金融资产产生的投资收益同比减少所致；

公允价值变动收益同比下降 65.52%，主要系报告期内持有的金融资产公允价值变动收益同比减少所致；

信用减值损失同比减少，主要系上年同期计提电子通信设备业务信用减值损失所致；

资产减值损失同比减少，主要系上年同期房地产、船舶业务计提资产减值损失所致；

资产处置收益同比下降 104.94%，主要系报告期内固定资产处置收益同比减少所致；

营业外收支净额同比增长 17.28%，主要系报告期内无需支付的款项确认营业外收入同比增加所致。

（五）报告期公司现金流量变动说明

单位：人民币万元

科目	2023 年	2022 年	变动额	变动比例 (%)
经营活动产生的现金流量净额	85,995	57,310	28,685	50.05
投资活动产生的现金流量净额	35,959	27,636	8,323	30.12
筹资活动产生的现金流量净额	-199,612	-50,019	-149,593	不适用

2023年，公司现金及现金等价物同比净减少69,898万元，经营活动产生的现金流量同比净增加28,685万元，投资活动产生的现金流量同比净增加8,323万元，筹资活动产生的现金流量同比净减少149,593万元。

报告期内，经营活动产生的现金净流量同比增长50.05%，主要系公司积极推进供应链业务结算、收款，销售商品、提供劳务收到的现金增加幅度大于购买商品、接受劳务支付的现金同比增加幅度所致；

报告期内，投资活动产生的现金净流量同比增长30.12%，主要系金融证券投资收回投资收到的现金扣除投出的现金增加所致；

报告期内，筹资活动产生的现金净流量同比减少149,593元，主要系偿还债务支付的现金扣除取得借款收到的现金增加所致。

江苏汇鸿国际集团股份有限公司

二〇二四年四月二十九日